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TERMOCENTRALI Vlore sh.a
SHENIME:Pasqyra Financiare 2011

(Shumat jané té shprelwra né Lek)

I. BILANCI FINANCIAR

PASOWVRA EPOVICIONT HNANCIAR "TECVLORE " sha

Prvitinentyllwne 1O ety
31122011 3L122010
ARKITVEY Ref
Akdtivet aistgjata 1.457,166.856 989.884.927
Aktivet afatgjata imateriale A6 26000906
Investime Proces 4 1433732410 963.884.(21
Altive te gendrueshre ne rmgazine 0 4]
Altivel affigjata jormateriale s =
1457,166856 989,884,927
Aktinet afstshlamrta
Inventarg 3 L117919474 L4a3.915510
Llogari te arketueshne tregetare
Logan te adeteshive e te tera 2 95044332 483, 507.004
Mietel nonetare ne arke ¢ ne banke 10177239 18977.854
1.577.666,156 1.966.400,369
Totali i aldiveve 3.034,833,012 2.956,285,296
KAPITAL DHEDETYRIVERD 31.204,001 (93,587.591)
Kapitali
Kapitah aksionar 7 31,204,000 31,204,000
Sisterrine ne llogarine e kapitalit -
Rezerva te tjera - -
Rezerva ligjore - -
Fitime te mbartura (124.791.591) (54.208.985)
Fitir i ushtrirmit 124.791,52 (MA2.6065)
31,204,001 (93,587,591)
Interesat e pakicés ne Kapital - -
Totali i kapitalit
DENYRIVET
Detyrinme astyjat - -
Hua afitgjata . -
Tatim i shiyre i fitiin - -
Grante.te ardhura te shiyra e (e tiema detyrine - -
Detyrirre te tiera afatgjata - - -
Detyrine afdshlastra 3,003,629.011 3049872886
Hum afitshlartra -
Liogan te pagueshire 5 550328318 1.556248
Detyrine ndaj punorjesve 5 321865 31743600
Detyrine 'Tatinore 5 L887,115 LE667421.0
Provizdone atiat shkurter 6 4371367
Llogan te pagueshne te tjera 5 244383516 343474857
3.003,629,011 3049872886
Totali i detyrineve 3.003,629,011 3049872 886
Totali i lcapitalit dhe defyrimee 3034.833,012 2,956,285.296
Shenim Jashte bilancit
Energji e rezervia 4 Leke
inventar e (mobilj@prandi) 2778600 Jeke ‘X g t
Pasqyr iakeCd aprovuah mé */02/ 2012 dhe u firmosén si mé poshté: e/ f‘fm‘ i 4,0024.;34,0@{_
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TERMOCENTRALI Vlore sh.a
SHENIME:Pasqyra Financiare 2011

(Shumat jané té shprehura né Lek)

II. PASQYRA TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

PASOVRA EPOFACIONT AINANCIAR ' THCVILORE  sha

FPervitin e iyl Pervitine mipller

Ref ne ne
311220171 31122010

Te ardhura nga shitja 8 208910430 92333
Te ardhura te tiera jo operative -
Materiale te pam dhe te konsumueshime. 0 -
Shpenzine personeli 10 (5a,161,240) (46311.599
Shperze svlersing dhe anortizin 1 (5466597 (5.011.946)
Shpenzine te tiera 9 (112250990) (7.532335)
Fitimi opersativ 124,991,583 (58,163,542)
‘I ardhurat/shpenzine financiare nga njesite e _
kontrolluara(neto)
‘Te Ardhura/Shpenzne financiare Neto 12 55697 (12329064
Total shpenzirre financiare 55697 (12329064
Fitimi para tatimit 125047281 (70,492,606)
Hekiet e tatimit te shiyre
Shpenzini i tatindt orbi fitindn 13 (255.689) -
Htimi i vitit 124,791,592 (70492,606)
Tie andinra te tiera gjithépérShirése - -
Tkl  fe ardmuene te tera gjithépirBhirtse -
Fitirm ge i atribuchet aksionareve te konpanisé néne - =
Totali | te ardnwane gjithépérhinise gp i pérket aksionareve _ 124,791,592 (70,492,606)

el 2 s B

Pasqyrat financiare u aprovuan mé&d. g. 2012 dhe u firmosén si mé poshté:
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TERMOCENTRALI -Viore sh.a
(Shumat jané té shprehura né Lek)

IV. PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE

Fluksi monetar nga veprimtarité e shfrytézimit
Fitimi para tatimit

Rregullime pér:

Amortizimin i AAM

Amortizimi | AAJM

Amortizimi i té ardhurave té shtyra

Tatim fitimi | ushtrimit

Levizjet ne Kapitali Qarkullues

Rritje[-)/rénie(+) né tepricén e kérkesave té arkétueshme nga
aktiviteti, si dhe kérkesave té arkétueshme té tjera
Rritje/rénie né tepricén inventarit

Rritje/rénie né llogarite e furnitoreve

Rritje/rénie né llogarite te tjera te pagueshme
Rritje/renie ne parapagime te ardhura te shtyra
Rritje/renie ne shpenzimet e shtyra

Mjetet Monetare neto nga aktivitetet e shirytézimit

Fluksi monetar nga veprimtarité investuese

Blerja e shoqérisé sé kontrolluar minus paraté e arkétuara
Blerja e aktiveve afatgjata materiale

Blerja e aktiveve afatgjata materiale ne Proces

Té ardhura nga shitja e pajisjeve

Interesii arkétuar

Dividendét e arkétuar

Mjete Monetare neto e pérdorur né aktivitetet investuese

Fluksi monetar nga veprimtarité financiare

Emetimi i kapitalit aksioner

Emetimi i aksioneve preferenciale

Pagesa e e kostove te emetimit te kapitalit aksioner

Rritje /Paksim nga paksimi [ kapitalit aksioner

Te tjera rivleresim kapitali

Rritje/Paksim | detyrimeve te Ortakeve

Rritje /Renie nga institucionet financiare afatgjate
Dividendét e paguar

Mjete Monetare neto e pérdorur né aktivitetet financiare

Rritja (+)/rénia(-) neto e mjeteve monetare
Mijetet monetare né fillim t8 periudhés kontabél

Mjetet monetare né fund té periudhés kontabél

SHENIME:Pasqyrat Financiare 2011

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
125,047,281 (70,492,606)
5,466,597 5,011,946
(255,689) :
33,937,561 (118,825,414)
345,996,036 198,630,896
548,772,070 (4,518,470
(599,387,312) 1,736,765
4,371,367 -
463,947,910 11,543,117
(2,900,136) (9,938,438)
(469,848,389) (765,869,901)
(472,748,525) (775,808,339)
- 29,204,000
728,390,750
- 757,594,750
(8,800,615) (6,670,472)
18,977,854 25,648,327

10,177,239

18,977,855

Pasqyrat financiare u aprovuan mé4(. ¢6. 2012 dhe u firmosén si mé poshté:
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TERMOCENTRALI -Viore sh.a SHENIME:Pasqyrat Financiare 2011
(Shumat jané té shprehura né Lek)

1) Informacion i Pérgjithshém

Shoqéria? TERMOCENTRALI Vlore” sh.a (shogéri anonime), &sht& krijuar juridikisht me
vendimin e gjykates nr.3862,date 18/06/2007, regjistruar mé daten 22/12/2007 ne QKR . Selia e
shogerise ndodhet ne Vlore, NIPT:K72422003G.Kapitali 1 nenshkruar I saj eshte 31,204,000
leke I ndare ne 2000 aksione me vlere nominale 1000 leke aksioni ne momentin e krijimit te
shogerise si dhe shtesa e kapitalit prej 29,204,000 leke bazuar ne vendimin ate 13/07/2010
miratuar nga pronari. Aksionet zoterohen 100% nga KESH sha.

Aktiviteti:Prodhim .import,eksport dhe furnizimi i energjise elektrike.Nr.i Punonjesve sipas
listepageses se muajit dhjetor 2011 eshte 57 punonjes.
Shogeria drejtohet nga Keshilli Mbikgyres i emeruar nga KESH sh.a

Keshilli Mbikqgyres perbehet:

1. Robert Niko Kryetar
2. Tare Hamo N/kryetar
3. Marialis Celo Anetar
4. Klodian Gumeni Anetar
5. Brunilda Muca(Veizi) Anetar
6. Gezim Shahini Anetar
7. Kreshnik Marku(Ndoka) Anetar

Veprimtaria e perditeshme e shogerise drejtohet nga Administratori i saj Maliq Haxhiaj.

Gjate periudhes 01.01.2011 deri me 31.12.2011 shoqeria ka kryer aktivitetin e saj ne perputhje
me objektin e krijimit te saj.

2) Bazat e Pérgatitjes

Pasqyrat financiare jane pérgatitur n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF, Standardet ¢ reja dhe té rishikuara t€ adoptuara nga Shogéria )
Shogéria ka adoptuar SNRF-t€ e reja dhe t& rishikuara g€ jané paraqitur mé posht :

SNRF 7 ‘Instrumentat Financiaré — Dhénie Informacioni’ (I rishikuar) —né fuqi nga |
Janari 2009. Standardi i rishikuar ké&rkon informacion shtesé pér matjen me vlerén e drejté
dhe riskun e likuiditetit. Ményra e matjes me vleré t& drejté duhet t€ analizohet né shénimet
shpjeguese sipas burimeve t€ kontributeve duke pérdorur hierarkin& me tre nivele t& vlerés sé
drejté, sipas klasave, pér t& gjith€ intrumentat financiare € njohur me vleré té drejté. Pér mé
tepér, kérkohet informacion pér rakordimin mes gjendjes né fillim dhe gjendjes né fund pér
nivelin e treté t& matjes me vleré t& drejté, si dhe pér transferimet e réndé&sishme midis
niveleve t€ hierarkis¢ s€ vlerés sé drejté. Amendimet qartésojné kérkesat pér shénimet né
lidhje me riskun e likuiditetit pérsa i pérket transaksioneve me derivativét dhe aktivet e
pérdorura pér manaxhimin e likuiditetit. Informacioni shpjegues pér vlerén e drejté dhe
riskun e likuiditetit paragitet né Shénimin nr.30 dhe nuk ndikohet né ményré té réndésishme
nga rishikimi i standardit

SNK 1 (rishikuar), ‘Paraqitja e pasqyrave financiare’ - né fuqi nga 1 Janar 2009. Standardi i
rishikuar ndan ndryshimet e pronaréve dhe t& jo-pronaréve né kapital. Pasqyra e ndryshimit
né kapital pérfshin vetém detajet ¢ transaksioneve me pronarét, ndérsa ndryshimet ng
kapitalin jo-pronar, paragiten né rakordimin e ¢do elementi t& kapitalit. Standardi prezanton
dhe pasqyrén e t€ ardhurave gjith&perfshirése: ku paraqiten t& gjithé zérat e t& ardhurave dhe
shpenzimeve t& njohura si n€ nj& pasqyré t€ vetme, ashtu dhe né dy pasqyra t& lidhura mé
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TERMOCENTRALI -Vlore sh.a SHENIME:Pasqyrat Financiare 2011
(Shumat jané té shprehura né Lek)
njéra-tjetrén. Shoqgéria ka zgjedhur t& paragesé njé pasqyré t& vetme t& t& ardhurave
gjithépérfshirése. Informacioni krahasues &shté riparaqitur konform standardit & ri. Duke
qené se ndryshimi né politikén kontabél ndikon vetém mbi aspekte t& paragitjes, nuk ka
ndikim mbi fitimin per aksion. . Pasqyrat financiare jané pérgatitur n& perputhje me
ndryshimet e kérkesave pér dhénie informacioni.

¢ Standartet e reja, amendimet e standarteve dhe interpretimeve t€ paragitura mé poshtg, jané (&
detyrueshme pér her& (€ paré pér pasqyrat financiare pér vitin qé fillon me 1 Janar 2009, por
nuk jané aktualisht t& réndesishme pér Shoqériné.

SNRF 1 Adoptimi i Standardeve Ndérkombetare t& Raportimit Finanaciar pér heré t&
par€ dhe SNK 27 Pasqyrat financiare t& rishikuara dhe individuale (Amenduar)

SNRF 2 Pagesat e Bazuar né aksione: Kushtet dhe Anullimet e Kushtézimeve
SNRF 8 Segmentet e Shfrytézimit
SNK 23 Kostot e Huamarrjes (Rishikuar)

SNK 32 Instrumentat financiaré: paragitia dhe SNK 1 Instrumentat financiaré té
kthyeshém dhe detyrimet & lindin nga likuidimet

KIRFN 9 Rivlerésimi i instrumentave derivativé t& perfshire dhe SNK 39 Instrumentat
financiaré: Njohja dhe Matja

KIRFN 13 Programi i besnikérise ndaj klientit

KIRFN 15 Marréveshjet pér ndértimin e pasurive te paluajtshme

KIRFN 16 Mbrojtjet e investimve neto né operacionet e huaja

KIRFN 18 Transferimi i aktiveve nga klientét

BSNK Projekti vjetor pér pérmirésim nga Maj 2008.

NE Maj t€ 2008 BSNK pérfundoi paketén e paré t& ndryshimeve né standardet e saj, kryesisht me
géllim largimin e mospérputhjeve dhe sqarimin e formulimit. Datat efektive t& pérmirésimeve
Jjané t€ ndryshme dhe mé e hershmja &shté ajo pér vitin financiar duke filluar nga data 1 Janar

2009.

SNRF 5 Aktivet Afatgjata qé mbahen pér Shitje dhe Operacionet Jo t& vijueshme.
Amendimi sqaron se t€ gjitha pasurité e njé dege dhe detyrimet, jan& klasifikuar si t&
mbajtur pér shitje, sipas SNRF 5, edhe né rastin kur subjekti do t& mbajé njé interes per
jo-kontrollin né& degé pas shitjes.

SNRF 7 Instrumentet financiare: Shénimet shpjeguese

Ky amendim heq referencén 't¢ ardhurat totale t€ interesit' si pjes¢ pérbérése e
shpenzimeve financiare.

SNK 1 Paraqitja e Pasqyrave Financiare

Ky amendim sqaron se aktivet dhe detyrimet e klasifikuara si té mbajtura pér tregti né
pérputhje me SNK 39 Instrumentet Financiare: Njohja dhe Matja nuk jané klasifikuar
automatikisht si afatshkurtra né bilanc.

SNK 8 Politikat Kontabile, Ndryshimet né Vierésimet Kontabél dhe Gabimet

Ky amendim sqaron se vetém udhé&zimi i implementimit & &shté nj& pjesé integrale ¢
SNRF éshté i detyrueshém kur zgjedhen politikat kontabile.

SNK 10 Ngjarjet pas periudhés raportuese

Ky amendim sqaron se dividentét e deklaruar pas pérfundimit t& periudhés raportuese
nuk jané detyrime.

SNK 16 Aktivet afatgjata materiale

Ky amendim sqaron se aktivet afatgjata materiale t& mbajtura pér dhénie me gira, q&
shiten n& ményré ruting gjaté aktivitetit t& zakonshém té biznesit pas marrjes me gira,
transferohen né inventar kur nuk jané me gira dhe jan& mbajtur pér shitje.



TERMOCENTRALI -Viore sh.a SHENIME:Pasqyrat Financiare 2011

(Shumat jané té shprehwra né Lek)

Té ardhurat nga shitja paragiten mé pas si t€ ardhura. SNK 7 Pasqyra e fluksit t& parave
&shté rishikuar gjithashtu, qé & kérkojé qé pagesat e parave pér t& prodhuar ose pérftuar
aktive t€ tilla do t€ klasifikohen si flukse t& parasé nga aktivitetet operative. Flukset
monetare hyrése nga qiraté dhe shitja pasuese e pasurive té tilla klasifikohen gjithashtu si
flukse t& parasé nga aktivitetet operative.

e SNK 18 Té ardhurat
Ky amendim zévendé€son termin "kostot direkte 'me' kostot e transaksionit" sig
pércaktohet né SNK 39.

¢ SNK 19 Pérfitimet e punonjésve
Ky amendim shqyrton pérkufizimet e "kostot e shérbimeve t& shkuara',' kthimi mbi
aktivet e skemés' dhe pérfitime t& punonjésve ' afatshkurtra 'dhe' t& tjera afatgjata, t&
pérgéndrohen né momentin kohor né t& cilin detyrimi duhet t& shlyhet.

e SNK 20 Kontabiliteti i Granteve Qeveritare dhe Dhénia e Informacioneve
Shpjeguese pér Ndihmén Qeveritare
Kredité e dhéna pa apo me norma interesi mé & uléta se ato t& tregut nuk b&jné pérjashtim
nga kérkesa pér t€ ngarkuar interes. Interesi do t€ llogaritet pér kredité e dh&na me norma
interesi mé t€ uléta se ato t& tregut, duke gené& né pérputhje me SNK 39. Diferenca
ndérmjet shumés s& marré dhe shumés s& zbritur kontabilizohet si nj& grant i geverisé. Té
aplikohet prospektivisht SNK 39 pér kredilé qeveritare marré mé ose pas dates 1 Janar 2009.

e SNK 23 Kostot e huamarrjes
Amendimi rishikon pérkufizimin e shpenzimeve t& huamarrjes pér t& konsoliduar né njg
llojet e njésive g€ jané konsideruar si komponentét e 'kostove t& huamarrjes " - shpenzimi
1 interesit llogaritet duke p&rdorur metodén e normés efektive t& interesit si¢ pérshkruhet
n& SNK 39.

¢ SNK 27 Pasqyrat Financiare té Konsoliduara dhe té Vecanta
Kur njé njési mémé e konsideron njé njési t& kontrolluar me vlerén e drejté né& pérputhje
me SNK 39 né pasqyrat e saj t& vecanta financiare, ky trajtim vazhdon edhe kur shogéria
e kontrolluar éshté klasifikuar si e mbajtur pér shitje.

e SNK 28 Investime né Pjesémarrje
Ky interpretim sqaron se (i) n& qofté se njé pjesémarrje &shté konsideruar me vlerén e
drejté, n€ pérputhje me SNK 39, vetém kérkesat e SNK 28, pér t& treguar natyrén dhe
shtrirjen ¢ kufizimeve t& réndésishme né afiésiné e pjesémarrjes pér té transferuar fonde
te njésia, n€ formén e parave ose shlyerjen e kredive; zbatohen dhe (ii) njé investim né njé
ortakéri &shté nj& aset i vetdm me géllimin e kryerjes sé testit t& zhvlerésimit - duke
pérfshiré ¢do anullim té zhvlerésimit.
Prandaj, ¢do zhvlerésim nuk &sht& i ndaré né ményré t& vecanté né emrin e miré té
pérfshiré né bilancin e investimeve dhe g¢do zhvler&sim anullohet, nése shuma e
rikuperueshme e pjesémarrjes rritet.

¢ SNK 29 Raportimi Financiar né Ekonomité Hiperinflacioniste
Ky amendim rishikon referencén lidhue me pérjashtimin pér t& matur aktivet dhe
detyrimet me kosto historike, dhe thekson si shembull aktivet afatgjata materiale, n& vend
qé t& lihet t& kuptohet se &shté njé listé pérfundimtare.

e SNK 31 Interesi né Sipérmarrjet e Pérbashkéta
Ky amendim sqaron se n& qofié se njé sipérmarrje e pérbashkét &shté konsideruar me
vlerén e drejté, n& pérputhje me SNK 39, aplikohen vetém kérkesat e SNK 31 gé lidhen
me angazhimet e sip€rmarrésit dhe sipérmarrjet e pérbashkéta, si dhe pé&rmbledhjen e
informacionit financiar né lidhje me asetet, detyrimet, t& ardhurat dhe shpenzimet .

e SNK 34 Raportimi Financiar i Ndérmjetém
Ky amendim sqaron se fitimet pér ¢do aksion jané paragitur né raportet e ndérmjetme
financiare, nése nj€ entitet &shté brenda fushéveprimit t& SNK 33.

e SNK 36 Zhvlerésimi i aktiveve



TERMOCENTRALI -Viore sh.a SHENIME:Pasqyrat Financiare 2011
(Shumat jané 1é shprehura né Lek)

Ky amendim sqaron se kur flukset e skontuara t& parave jane pérdorur pér vlerésimin e
"vler€s s& drejté minus kostot e shitjes”, t& njéjtat shpjegime kérkohen si kur flukset e
skontuara (€ parave jané& pérdorur pér vlerésimin e "vlerés né pérdorim".

SNK 38 Aktivet Jomateriale

Shpenzimet pér reklama dhe aktivitete promovuese njihen si shpenzim kur njésia ose ka
t€ drejt& pérdorimi € t& mirave ose ka pérftuar shérbimet.

Nje parapagim mund t& njihet vetém né rast se pagesa &shté béré né avancé pér té fituar t&
drejtén e pErdorimit t& t& mirave ose marrjes sé shérbimeve.

SNK 39 Instrumentet financiare: Njohja dhe matja

Sqaron se ndryshimet n& lidhje me derivatét - veganérisht derivatet e percaktuar apo
ri-caktuar si instrumente mbrojtjeje pas njohjes fillestare - nuk jané riklasifikime. Késhtu,
njé derivat mund t€ higet nga, ose t& pérfshihet né klasifikimin, 'vlera e drejté népérmjet
fitimit ose humbjes' pas njohjes fillestare. N& ményré t& ngjashme, kur mjetet financiare
jan€ riklasifikuar si rezultat i ndryshimit nga nj& kompani sigurimesh i politikés s& saj
kontabél n€ pérputhje me paragrafin 45 t& SNRF 4 Kontratat e Sigurimeve, ky &shté njé
ndryshim né rrethana, dhe jo njé riklasifikim.

Kérkon pérdorimin e normés s& interesit efektiv 1€ rishikuar (n& vend t& normave
origjinale efektive t€ interesit) kur rimatet njé instrument borxhi pas p&rfundimit t&
kontabilitetit t& mbrojtjes me vleré n e drejté.

SNK 40 Aktivet materiale afatgjata té investuara

Ndryshon géllimin (dhe géllimin e SNK 16) i till€ q& prona q& éshté duke u ndértuar ose
zhvilluar pér pérdorim né t& ardhmen si nj& proné pér investim t& klasifikohet si aktiv
material afatgjaté pér investim. Nése njé njési nuk &shté né gjendje t& pércaktojé vlerén e
drejté t€ nj€ prone né ndértim, por pret t& jet& né gjendje t& percaktojé vlerén e saj & drejté
né pérfundim, investimi né ndértim e sipér do t& matet me kosto deri sa t& mund te
percaktohet vlera e drejté ose kur ndértimi t& keté pérfunduar.

Sqaron se vlera e mbetur e aktivit material afatgjaté t& marré me gira &sht& vlerésimi i
marré plus ndonjé detyrim i njohur.

a) Baza e Matjes dhe e Ndertimit te Pasqyrave Financiare
Pasqyrat financiare pérbéhen nga Bilanci, Pasqyra e té ardhurat dhe shpenzimet, Pasqyra
e fluksit té parasé, Pasqyra e ndryshimeve né kapital si dhe shénimet shpjeguese.

Pasqyrat Financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike
pronat e mbajtura pér géllime investimi jan& matur me vleré t& drejté

detyrimet nga marréveshjet pér pagesa té bazuara né aksione g&é shlyhen né mijete
monetare jané€ matur me vleré t& drejté.
instrumentet derivative financiare jané matur me vleré té drejté

instrumentet financiare t& mbajtura me vler t& drejté pérmes fitimit ose humbjes jang
matur me vleré té& drejté

aktivet financiare t€ vlefshme pér shitje jané matur me vleré t& drejté

b) Monedha Funksionale dhe Raportuese

Zerat e perfshire ne pasqyrat financiare jane vieresuar ne monedhen shqiptare Leke, e cila eshte
edhe monedha funksionale e Shogerise. Shogeria raporton pasqyrat financiare ne Leke.

¢) Pérdorimi i Vlerésimeve dhe Gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare n& pérputhje me SNRF-té kérkon qé drejtimi t& kryejé
gjykime, ¢gmuarje dhe supozime t& cilat ndikojné né zbatimin e politikave dhe shumave té
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raportuara t& aktiveve dhe detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve.Rezultatet faktike
mund t€ jené t& ndryshme nga kéto vlerésime.
Cmuarjet dhe supozimet rishikohen ng ményré ¢ vazhdueshme. Rishikimet ¢ ¢gmuarjeve
kontabél njihen né periudhén n& t& cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme
nése ato ndikohen.

3) Pérmbledhje e Politikave té Réndésishme Kontabél

Politikat kontabél paraqitur mé poshté dhe ne vazhdmimesi te politikave te perdorura si pjese e
Grupi Kesh.sh.a (konsolidohet) ,ato jané zbatuar né ményré t¢ qéndrueshme.

a) Transaksionet né Monedhé té Huaj

Transaksionet né¢ monedh& t& huaj konvertohen né monedhén pérkatése funksionale duke
perdorur kurset e kémbimit q¢ mbizotérojné n& datat e transaksioneve. Aktivet dhe detyrimet
monetare t€ shprehur né monedha t& huaja né datén e raportimit rikonvertohen né monedhén
funksionale duke pérdorur kurset e kémbimit né até daté. Fitimi ose humbja nga ndryshimi i
kurseve t€ kémbimit &sht€ diferenca midis kostos s& amortizuar né monedhén funksionale né
fillim t& periudhés t€ rregulluara me interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés, dhe kostos s&
amortizuar n€ monedhé t€ huaj t€ kthyer né monedhé&n funksionale me kursin e fundit t&
periudhés. Aktivet dhe detyrimet jo monetare né monedhé (€ huaj té cilat maten me vleré té drejtg,
konvertohen né€ monedhén funksionale me kursin e datés s& pércaktimit t& vlerés s& drejté.

Kurset kryesore t€ kémbimit ndaj Lekut jané:

2011 2010
Kurse e kembimit
Euro/Leke 138.93 138.77
USD/ Leke 107.54 104

b) Aktivet Afatgjata Materiale

Njohja dhe matja

Zerat e llogarise toka, ndertesa, makineri dhe pajisje te telekomunikacionit jane te paragitura me vleren e
drejte duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar. Te gjitha aktivet e tjera afat-gjata
materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime t& cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve t&
veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér t& lidhur drejtpérdrejt me
sjelljen e aktivit né gjéndje pune pér qéllimin e synuar t& pérdorimit, si dhe kostot e gmontimit, hegjes s&
pjeséve dhe sjelljes si n& gjéndjen e méparshme t& vendodhjes s& aktivit.

Kostoja e aktiveve te kualifikuara perfshin kostot e interesit te kryera gjate periudhave te ndertimit, nese
ka, bazuar ne normen mesatare te matur te huadhenies.

Software 1 blere ge eshte thelbesor per funksionimin e pajisjes perkatese kapitalizohet si pjese e asaj
pajisje.

Shpenzimet kapitale € aktiveve té béra gjaté ndértimit kapitalizohen n& *Ndértim né proces” dhe
transferohen n& kategoring pérkatése t& aktivit kur pérfundon ndertimi tij.

NE rastet kur pjes€ t& njé aktivi afat-gjate materiale kane jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si
zéra t& ndrysh&m (komponentet mé t& médhenj) té aktiveve afat-gjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e
shitjes me vlerén e mbetur, dhe kéto pérfshihen né& pasqyrén e té ardhurave.
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Kostot e mépasshme

Kostoja e z€vendésimit t& njé pjese t& njé z&ri t& aktiveve afat-gjata materiale njihet né vlerén kontabél t&
atij zEri nése €shté e mundshme qé shogéria do t& realizojé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga
perdorimi pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet né ményré t& besueshme. Kostot e
shérbimeve t€ zakonshme té aktiveve afat-gjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet mbi jetén e vleresuar t& cdo pjese t& aktivit afat-gjate material duke filluar
nga dita e par€ e muajit q¢ pason muajin e blerjes. Aktivet e marra me qira amortizohen duke marré pér
bazé periudh&n mé t& shkurtér midis periudhés s& girasé dhe jetés sé dobishme t& aktivit.

Amortizimi kalohet né pasqyrén e t& ardhurave e shpenzimeve.

Normat vjetore te amortizimit te perdorura, bazuar ne Ligjin 8438 date 28.12.1998 “Per tatimin mbi te
ardhurat” dhe Udhezimit te Ministrise se Financave No.5 date 30.01.2006 jane si me poshte:

Norma e amortizimit

Aktivet afatgjata materiale % et
Llogaritjes
2011 2010
Ndertesa 5 5
Instalime Teknike ( Linja) 5 5
Makineri e paisje 20 20 Viera e
Mijete transporti 20 20 mbetur
Mobilje orendi 20 20
Pajisje elektronike 25 25

Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe punimet né proges qé nuk jané né funksionim.

Ne vitin 2010 ka ndryshuar menyra e llogaritjes fiskale te amortizimit per zerin Ndertesa e Linja e cilaka
ndryshuar llogaritja mbi bazen lineare ne vitin 2009 ne llogaritjen mbi vleren e mbetur per vitin 2010.
Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale pérllogaritet mbi bazén e jetes ekonomike te dobishme
mesatare. Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né cdo date raportimi dhe
ndryshohen ne rast se efektet jane materiale.

Vlera e drejte

Shogeria i paraget AAM ne bilancin e vitit 2011 me vleren e drejte.

Cregjistrimi

Nje ze i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret jashte perdorimit apo atehere kur nuk
priten me perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi apo nxjerrja e tij jashte perdorimit.

Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimit te aktiveve afatgjata materiale percaktohen
sipas shumes se tyre te mbetur dhe merren parasysh ne nxjerrjen e rezultatit operativ

¢) Aktivet Jomateriale
Shpenzimet e kérkimit dhe zhvillimit

Shpenzimet e kryera pér zhvillimin e projekteve regjistrohen si aktive t& paprekshme. Sipas SNK
38 kjo lejohet vetém nése &shté e mundshme g& projekti do t& keté sukses, duke konsideruar
mundésiné komerciale dhe teknologjike, dhe kostot mund t& maten né ményré t& besueshme.

d) Inventarét
Inventari paragiten me vleren me te ulet mes kostos dhe vleres se realizueshme neto. Viera e realizueshme
neto eshte ¢gmimi i shitjes i perllogaritur gjate rrjedhes normale te biznesit, pa koston e perllogaritur te
perfundimit dhe shpenzimet e shitjes.
Kostot e inventarit jane perllogaritur duke u bazuar ne metoden e mesatares se ponderuar dhe perfshin
shpenzimet e kryera gjate blerjes se inventarit dhe e dergimit te tyre ne kushtet dhe vendodhjen ekzistuese

e) Instrumentat Financiaré

Njesia Ekonomike zotéron vetém instrumenta financiaré jo-derivativé, duke pérfshirg llogari t&
arkétueshme, mjete monetare, huamarrje dhe huadhénie, dhe llogari t& pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto

10
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transaksioni € lidhet me to, pérveg si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat jo me vleré &
drejté kostot e transaksionit kalojné né shpenzime dhe t& ardhura. N& vijim t& njohjes fillestare
instrumentat financiar€ jo-derivativé maten sig pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shoqéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit.
Aktivet financiare gregjistrohen kur skadojné & drejtat kontraktuale t& Shogéria ndaj flukseve t&
parasé s€ aktivit financiar ose kur kompania transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa
mbajtur kontroll ose gjithé risqet dhe pérfitimet thelb&sore t& aktivit.

Blerjet dhe shitjet normale & aktiveve financiare kontabilizohen né datén e transaksionit, qé &shté
data n& t& cilen Shoqéria angazhohet t& blejé apo t& shesé aktivin. Detyrimet financiare
¢regjistrohen nése detyrimet kontraktuale t& shogerise skadojné, shfugizohen ose anullohen.

. Paraja dhe mjetet monetare ekuivalente me to
Paraja dhe ekuvalentét e parasé (mjetet monetare) pérfshijné arkén, depozitat né para me
bankat, investime t€ tjera tejet likuide me maturim fillestar prej tre ose mé pak muajsh.

. Llogarité e arkétueshme
Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto
t&€ amortizuar duke zbritur humbjen nga zhvlerésimi.

e Llogarité e pagueshme
Llogarité € pagueshme paraqiten me vlerén e tyre t& drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar.

® Huadhénie dhe huamarrje
Pas njohjes fillestare, huadhéniet dhe huamarrjet paragiten me kosto t& amortizuar dhe njihen
né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve duke u bazuar n& interesin efektiv t& ¢do diference
midis kostos dhe vler&s sé riblerjes pérgjaté periudhés sé huamarrjes.

. Té tjera
Instrumenta t& tjeré jo-derivativé maten me kosto t€ amortizuar sipas metodés sé& interesit
efektiv, duke zbritur gdo humbje nga zhvlerésimi.

Vlera e drejté e llogarive t& ark&tueshme, duke pérjashtuar ndértimet né proges, vlerésohet si
vlera aktuale e flukseve t& ardhshme t& parasg, t& skontuara me normén e interesit né treg né
datén e raportimit.

Instrumentat financiarg jané klasifikuar si detyrime afat-shkurtra p&rveg rastit kur shoqria ka
njé t& drejté t& pakushtézuar pér shtyrjen e shlyrjes sé& detyrimit pér t& paktén 12 muaj pas datés
sé bilancit.

f) Té ardhura dhe Shpenzime Financiare

T& ardhurat financiare pérfshijné t& ardhura interesi nga llogarité me banka dhe fitime nga kursi
i kémbimit q& njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi
njihen kur maturohen duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve me
metodén e interesit efektiv.

g) Kapitali Aksionar
Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital. Kapitali aksioner njihet me vlerén nominale.
h) Tatimi mbi Fitimin dhe Tatimi i Shtyré

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin p&rfshin tatimin pér periudh&n dhe até t& shtyré. Tatimi mbi
fitimin njihet drejtpérdrejt n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur
lidhet me zéra g& njihen drejtpérdrejt né kapital, né kété rast tatimi njihet n& kapital.

11
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Tatimi i periudhés &sht€ tatimi i pritshém pér t’u paguar mbi t& ardhurat e tatueshme t& vitit,
duke pérdorur normat tatimore t& miratuara né datén e raportimit, dhe ¢do rregullim t& tatimit t&
paguesh€ém nga vitet e méparshme.Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e bilancit,
duke marré n& konsideraté diferencat e pérkohshme midis vlerés s& mbetur t& aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime t& raportimit financiar dhe shumat e pérdorura pér géllime tatimore.
Tatimi i shtyré llogaritet me normat tatimore g€ aplikohen ndaj diferencave t& pérkohshme kur
ato rimerren, bazuar ng legjislacionin e miratuar né datén e raportimit.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet deri né masén qé &shté e mundshme gé & ekzistojng pérfitime
t€ ardhshme tatimore t& vlefshme qé diferencat e pgérkohshme mund & pérdoren kundrejt tyre.
Aktivet tatimore t€ shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe reduktohen né masén gé nuk
gésht€ mé e mundshme qé pérfitimi tatimor né lidhje me to t& realizohet.

i) Pérfitimet e Punonjésve

o  Fondet e sigurimeve shogqérore, pensionale dhe té shéndetit

Sipas legjislacionit shqiptar né fuqi Shoqéria &shté e detyruar t€ kryejé kontribute fikse pér
llogari t€ punonjésve né njé fond t& administruar nga geveria. T& gjitha kéto pagesa/detyrime
njihen si shpenzim né& periudhén t& cilés i pérkasin.

o Pérfitimet né pérfundim té marrédhénieve té punés

Sipas kontratés kolektive t& punés, né rast t& pérfundimit t& kontratés sé punésimit pasi punonjési
ka arritur moshén e kérkuar me ligj pér daljen né& pension, pavarésisht nga arsyeja e pérfundimit,
punonjési ka t€ drejtén e nj& kompensimi prej 2 pagash mujore bruto.

Pérfitimet n€ pérfundimin e kontratés njihen si shpenzim kur Shogéria &shté p&rkushtuar pa
ndonj€ mundési realiste térhegje ndaj njé plani formal dhe t& detajuar q& t& pérfundojé kontratén
pérpara datés normale t& daljes n& pension ose t& sigurojé pérfitimet e p&rfundimit si rezultat i njé
oferte pér t&€ pérkrahur sigurimin vullnetar. Pérfitimet n€ pérfundimin e kontratés pér sigurimet
vullnetare njihen si njé shpenzim nése Shogéria ka b&ré njé oferté pér sigurimin vullnetar dhe
€shté e mundshme q& oferta do pranohet dhe numri i pranimeve mund t& matet né ményré &
besueshme.

i) Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i nj& ngjarjeje t& shkuar, Shoqéria ka njé detyrim t& térthorté
ligjor i cili mund t€ vlerésohet né ményré & besueshme dhe do t& kérkohen flukse dalése parash
pér shlyerjen e ké&tij detyrimi. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té&
ardhshme t& paras€ me nj& normé para tatimit q& pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén
né kohé t& parasé dhe pér risget specifike t& detyrimit.

k) Njohja e té Ardhurave

T¢ ardhurat jan€ flukset hyrése bruto t& pérfitimeve ekonomike lindur né rrjedh&én normale té
aktiviteteve t€ Shogéria g€ rezultojné né rritje t& kapitalit gjaté periudh&s dhe nuk pérfshijngé
rritjet e Kapitalit n€ tij t€ kontributeve t& aksioneréve né kapital. Té ardhurat pérfshijné vlerén e
drejté t€ shumés s€ arkétuar apo € arkétueshme nga shitja e t€ mirave dhe shérbimeve né rrjedhén
normale t& aktivitetev.

T€ ardhurat nuk pérfshijné tatimin e vlerés sé& shtuar. kthimet, rabatet dhe zbritjet. Kur shuma e t&
ardhurave mund t€ matet me besueshméri, Shogéria i njeh t&€ ardhurat duke u bazuar né faturat e
|€shuara pér furnizimin me energji. Shuma e t& ardhurave nuk konsiderohet si e matshme me
besueshméri derisa nuk jané zgjidhur t& gjith€ kusht&zimet né& lidhje me shitjen. Shogéria bazohet
né rezultatet historike, duke mbajtur parasysh llojin e klientit, tipin e transaksionit dhe
specifikimet e gdo marréveshjeje, pér t& kryer vlerésimet e veta.
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o Shitja e energjisé
Té ardhurat nga shitja e energjisé elektrike &sht& njohur né pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve bazuar né sasin€ aktuale t& energjisé elektrike té shitur.

) Cmimi energjise

ERE ka aprovuar ¢gmimin e shitjese se energjisé brenda kontekstit te modelit te tregut ku
Shogéria optimizon aktivet ¢ saj dhe portofolin e kontratave népérmjet nj&€ metode bazuar né
analiza t& hollésishme t& pozicionit t& ofertés dhe kérkesés dhe né vlerésime t& vazhdueshme.

m) Qiraté

Qiraté n€ € cilat nj€ pjesé e réndésishme e rreziqgeve dhe pérfitimeve té pronésisé mbahen nga
qiramarrési klasifikohen si t& qira operative. Pagesat e girave t& zakonshme (duke pérjashtuar
stimuluesit e vendosur nga qiramarrési) njihen me metodén lineare né pasqyrén e t& ardhurave
dhe shpenzimeve pérgjaté periudhés sé qirasé.Shpenzimet per kestet minimale te girase
llogariten dhe evidentohen ne perpjestim me kohen e maturimit te qirase, pergjate afatit te girase,
pavarsisht nga koha dhe shumat e paguar ne fakt.

n) Shpérndarja e Dividentit

Shpérndarja e dividentéve pér aksionerét ¢ Shogérisé njihet n& pasqyrat financiare t& Shoggrise
si detyrim i periudhés ng t& cilén jané aprovuar nga aksionerét e Shoqérisé.

Menaxhimi i rrezikut financiar

Paraprakisht theksojme se menaxhimi i cfare do lloj rrisku eshte lidhur
domosdoshmerisht me Grupin KESH sh.a.

Objektivat kryesore & funksionit t& menaxhimit & rrezikut jané pércaktimi i kufijve t& rrezikut dhe
sigurimi q& ekspozimi ndaj rrezigeve t& géndrojé brenda kétyre kufijve.Funksionet e menaxhimit t&
rrezikut operacional dhe atij ligjor kan& pér qéllim t& sigurojné funksionimin e duhur t& politikave dhe
procedurave té brendshme pér t& minimizuar kéto rrezige.

Zhvillimet aktuale

Shogeria vepron né€ kushtet e njé krize ekonomike dhe financiare globale dhe qé zhvillohet n&
ményré dinamike. Zgjerimi i saj i métejshém mund t& rezultoj& n& pasoja negative mbi
pozicionin financiar dhe ekonomik. Drejtimi i shogerise kryen monitorim t& rregullt mbi t& gjitha
pozicionet e aktiveve dhe detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe mbi zhvillimin e
tregjeve financiare.

Bazuar né kéto, menaxhimi analizon pérfitueshméring, likuiditetin dhe koston e fondeve si dhe
kérkon t& implementojé masa & pérshtatshme né lidhje me kreding, tregun (kryesisht normat e
interesit), dhe riskun e likuiditetit, duke kufizuar k&shtu efektet e mundshme negative nga kriza
globale financiare dhe ekonomike.

4.1 Rreziku i kredisé

Shogeria nuk eshte ekspozuar ndaj rrezikut t& kredisé i cili &shté rreziku q& njé palé né njé
instrument financiar t€ shkaktojé njé humbje financiare ndaj palés tjetér duke déshtuar né
shlyerjen e njé detyrimi.

4.2 Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku i humbjes si rezultat i ndryshimeve n& ¢gmimet e tregut (¢mimet e
mallrave t€ energjis€), kurset e kémbimit, normat e interesit dhe ¢gmimet e kapitalit. Niveli i
rrezikut t€ tregut ndaj t€ cilit shogeria &shté ekspozuar ndryshon né varési t& kushteve t& tregut,
pritshmérive pér ndryshime t€ ardhshme t&€ ¢mimeve ose normave t& tregut. shogeria nuk ka
ekspozim ndaj rrezikut t€ ¢mimit t& instrumenteve t& kapitalit pasi nuk mban aktive financiare qé
& pérfshijné instrumente t€ kapitalit né datén e bilancit.
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Pér t& menaxhuar rrezikun, Shoqéria optimizon aktivet e saj dhe portofolin e kontratave népérmjet
njé metode bazuar né analiza t& hollésishme t& pozicionit t& ofertés dhe kérkesgs dhe né vlerésime
t& vazhdueshme t& tregjeve lokale né t& cilat ajo operon.

Politika nuk nénkupton mbrojtjen e njé pjese t& ekspozimit.
Shoqeria &sht€ e ekspozuar ndaj rrezikut t& gmimeve t& energjisé .

Rreziku &shté kryesisht né faktin q&€ ¢gmimet e tregut pér energji do t& ndryshojné midis kohés né &
cilén ¢mimet e shitjes jané fikse apo tarifat jang t& pércaktuara dhe kohés né t& cilén pércaktohet
kosto e prokurimit pérkatés, duke zvogéluar né kété ményré marzhet e pritshme apo duke rezultuar
né shitje pa fitim.

Paparashikueshméria e gmimeve té& energjisé, veganérisht me pasiguriné e regjimeve t€ ardhshme
t€ tregtisg, vEshtiréson llogaritjen e parashikimeve t& besueshme pér t& mbéshtetur vendimet pér
investime duke guar né& kthyeshméri potenciale mé té vogél se ajo e pritshme.

4.3 Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit pércaktohet si rreziku q& njésia té ndeshé véshtirési né shlyerjen e detyrimeve
t€ saj financiare. Shogeria &shté e ekspozuar ndaj kérkesave ditore pér pérdorim t& burimeve t&
veta t&€ parasé kryesisht pér t& paguar shpenzimet operative t& ndeshura né aktivitetin e saj t&
zakonsh&m.

4.4 Vierat e drejta

Vlera e drejté &sht€ shuma pér t€ cilén mund t& shk&mbehet njé instrument financiar né njé
transaksion t€ zakonsh&ém mes paléve t& miréinformuara, e qé& nuk pérbén njé shitje t& detyruar ose
likuidim, dhe pérfagésohet mé sé miri nga njé ¢gmim i vlerésuar né njé treg aktiv.

4.4.1 Aktivet financiare té mbajtura me kosto té amortizuar

Vlera ¢ drejt€ e huave dhe llogarive € arkétueshme supozohet se éshté e pérafért me vlerén e tyre
kontabél duke qené se ato jané instrumente afat-shkurtér g& nuk mbartin interes.

4.4.2 Detyrime té mbajtura me kosto té amortizuar

Vlera e drejté e detyrimeve t€ ripagueshme né t& paré supozohet se éshté shumé e pérafért me vlerén
kontabél. Vlerat kontabél t& llogarive t& pagueshme e t& tjera jané t& péraférta me vlerat e tyre t&
drejta.

4.5 Menaxhimi i kapitalit

Objektivat e shoqgerise (ne pronesi te KESH sh.a) n& menaxhimin e kapitalit jané t& ruajé afiésiné e
shoqerise pér vijimési t& biznesit me qéllim t& mundésimit t& kthyeshmérisé pér aksionarét dhe t&
pérfitimeve pér grupe t€ tjera t& interesit dhe pér t& mbajtur njé strukturé optimale t& kapitalit pér t&
reduktuar koston e kapitalit. Shogeria (vendimmarrja) mund t& pércaktojé shumén e dividendéve t&
paguar, kthyeshmérin€ e kapitalit ndaj aksionaréve, t&¢ emetoj& aksione t& reja apo té shesé aktive
pér t€ reduktuar huamarrjen me géllim qé t& ruajé apo pér t&€ ndryshuar strukturén e kapitalit.
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Vlerésime dhe Gjykime té Réndésishme Kontabél

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe jané t& bazuara né eksperiencén e kaluar dhe
né faktoré t€ tjer&, q& pérfshijné ngjarje q& priten t& ndodhin né t& ardhmen. Kéto vlerésime dhe
gjykime mendohet t& jené t€ arsyeshme né rrethanat e dhéna.

a) Viera e drejté e instrumenteve financiaré

Vlera e drejté e instrumenteve financiaré & cilét nuk jané tregtuar né njé treg aktiv (p.sh. huaté
ndaj punonjésve dhe kredit€) pércaktohet duke pérdorur teknikat e vler&simit. Shogeria pérdor
gjykimin e saj pér t€ zgjedhur njé shuméllojshméri metodash dhe pér t& béré supozime t& cilat
bazohen kryesisht né kushtet ekzistuese t& tregut n& ¢do daté bilanci. Pér aktivet dhe detyrimet
financiare q€ nuk tregtohen né tregje aktive, shogeria pérdor analizén e skontimit e flukseve t&
parasé.

b) Aktive té géndrueshme té trupézuara

Drejtuesit e shogeria (me vendimarrje) pércakton jetégjatésiné e pritshme dhe normat e
zhvlerésimit, lidhur me aktivet e géndrueshme t& zotéruara. Ky vlerésim bazohet né ciklin e
projektuar t& jetés s€ aktivit. Ai mund t& ndryshojé n& ményré t& konsiderueshme si rezultat i
ndryshimeve né mjedisin e tregut. Kéto ndryshime né jetén e aktiveve, mund t& ¢ojné né
rregullime t€ réndésishme t& vlerés sé€ tyre kontabél neto.

¢) Rénia né vieré e aktiveve financiare (huave dhe llogarive 1é arkétueshme)
Shogeria bazohet né€ SNK 39 pér t€ pércaktuar se kur njé aktiv financiar &shté i réné né vleré. Ky
pércaktim kérkon njé€ gjykim t€ réndé&sishém. Pér t& gjykuar mbi t&, shoqgeria vleréson, midis
faktoréve t& tjeré, kohézgjatjen dhe nivelin né t€ cilin vlera e drejté e njé investimi &shté mé e
vogél se kosto e tij dhe flukset operative dhe financiare t& parasé.
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V. Shenimet Shpejguese
1. Mjetet Monetare

SHENIME:Pasqyrat Financiare 2011

Gjendjet e “Mjete Monetare *te 31.12. 2011 krahasuar me 31.12.2010:

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Ekuivalencane “EKuivalenca
Emertimi i Llogarise Monedha leke Viefta ne leke Vliefta
Raiffeisen Leke 1,166,338.03 12,123,257.69 -
Intesa SP Leke 6,204,151.36 1,143,069.73 -
Intesa SP Euro 2,792,308.22 20,098.67 738,596  5,207.0
Intesa SP USD 0 -
Prokredit Leke - 1,176
BK.T Leke 5,637.48 733.46 -
Tirana Bank Leke 9,303.97 -
Banka Popullore Leke -500.34
4.967,863.50 -
Totali 10,177,239 18,974,696
31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Ekuivalenca ne “Ekuivalenca
Mjete monetare banke Monedha leke Viefta ne leke Viefta
Llogari rrjedhese leke 7.384,930.50 0 18,236,100
Llogari rrjedhese Euro 2,792,308.22 20,098.67 738,596.00 5,207.00
Totali 10,177,239 18,974,696
31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Ekuivalenca ne Ekuivalenca
Mjete monetare ne arke Monedha leke Viefta ne leke Viefta
Llogari rrjedhese Euro 0 284 2.05
Llogari rrjedhese Leke 0 2,874
0 3,158

2. Té Tjera Pér Tu Arketuar

31 Dhjetor 2011

31 Dhjetor 2010

Aktive te tjera Financiare

Monedha Vlera ne leke

Vlera ne leke

afatshkurter
Technimont leke 2.451,804 2,451,804
Tatim mbi fitimin leke - 110,000
Shteti — TVSH e zbritshme leke 446,927,758 480,622,220
Debitore te ndryshem leke 189,882 322,981
Totali 449,569,443 483,507,004
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3. Inventaret
Gjendjet e “Inventareve ” te 31.12. 2011 krahasuar me 31.12.2011::

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Emertimi i Llogarise Monedha Vlera ne leke Vlera ne leke
Lende e para leke 1,117.919474 1,463.915,510
Prodhimi ne proces leke - -
Produkte te gatshme leke - -
Mallra per rishitje leke - -
Parapagime per furnizine  leke - .
Totali 1,117,919,474 1,463,915,510
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SHENIME:Pasqyrat Financiare 2011

(Shumat jané té shprehura né Lek)

Investime Ne Proces

31 Dhjetor 2011

Alktive te tjera afatgjata (ne proces) Monedha Vlera ne leke
AAM ne PROCES Leke 1,433,732.410
Totali 1,433,732,410

31 Dhjetor 2010

Viera ne leke
063,884.021.00
963,884,021

Ne kete post paragitet kosto progresive e Termocentralit (perfshire cdo lloj kostoje qe ka lidhje

me investimin sipas SNK). Si vijon paragitet e detajuar kjo llogari.

6.Detyrimet Afatshkurter (Huate dhe Parapagimet)

Gjendjet e “Huate dhe Parapagimet »te 31.12. 2011 krahasuar me me 31.12.2010:

31 Dhjetor 2011

31 Dhjetor 2010

Huate dhe Parapagimet Monedha  Vlera ne leke Vlera ne leke
Furnitore te papaguar Leke 550,328,318 1.556,248
Per T u paguar Personeli Leke 3,218,695 3,174,360
Detyrime tatimore Leke 1,887,115 1,667.421
Hua te tjera Leke 2,443,823,516 3,031,620,212
KESH (akt rakordimi) Leke - 11,854,645

Totali 2,999,257,644 3,049,872,886
31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
lek
Per t'u paguar _Personeli  Monedha Vet e ke Viera ne leke
Per t'u pagur_Pagal e te tjerate. leke 3,058,945 3,014,610
Per t'u paguar Pagat e keshillitm.  leke 159,750 159,750
Totali 3,218,695 3,174,360
31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010

Detyrime ndaj buxhetit Monedha Viera ne leke Viera ne leke
Sigurime shogerore dhe shendetesore  leke 1,041,617 969,928
Tatim mbi te ardhurat (TAP) leke 699,809 697,493
Tatim ne burim leke 0 -
Tatim fitmi leke 145,689 -
Tvsh per tu paguar leke - -

Totali 1,887,115 1,667,421
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31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 20110
Hua te tjera Monedha Viera ne leke Wlera ne leke

Projektet (M) leke 123,900 123,900
Financime me KESH (D) leke 2,153,795,643 2,802,988,543
Mardhenia meDEK (Kontabilitetit)  leke 18,231,507 4,548,909
Financime me KESH (D) leke 271,672,464 223,933,993
Njesia e TL Fier (KESH sh.a.). leke - -
Vlera e grantit leke - (692,333)
KESH (akt rakordimi) leke - 12,546,978
Te pagueshme sindikatat leke - 24,867
Totali 2,443,823,516 3,043,474,857

7.Provizione Afashkurter

31 Dhjetor 2011

31 Dhjetor 2010

Provizione Afashkurter Monedha Vlera ne leke Vlera ne leke
Provizione Afashkurter 4371367 -
Totall 4,371,367 -

8.Kapitali Aksioner dhe Rezervat

Shogeria ka kapital te nenshkruar 2,000,000 leke.Gjate vitit 2011 eshte bere zmadhim
kapitali prej 29,204,000 leke bazuar ne vendimin date 13/07/2010 i Kesh sh.a,pronar i

vetem i TEC SH.A

Aksioner i vetem i shogerise eshte Korporata Elektroenergjetike Shqiptare
Me poshte gjeni te detajuar te gjitha llogarite e kapitalit te vet.

Kapitali i Rezerva Rezerva te Fitimi i Fitimi (humbje) e Totali
aksionar ligjore tjera pashperndare vitit financiar

Pozicioni mé 31 dhjetor 2,000,000 0 0 (15,598,497) (38,700,488) (52,298,985)
2009

Fitimi(humbje) neto per (70,492,606) (70,492,606)
periudhen kontabel2010

Dividendat e paguar 0
FitimyHumbje 1 (38,700 488) 38,700,488 0
pashperndare

Rritje kapitalit aksionar 29,204,000 29,204,000
Aksione 1& thesarit té riblera a
Pozicioni mE 31 dhjetor 31,204,000 0 0 (54,298,985) (70,492,606) (93,587,591)
2010

Fitimi{(humbje) neto pér 124,791,591 124,791,592
periudhén kontabei2011

Dividendét e paguar 0
Fitimi/Humbje 1 (70,492.606) 70,492 606 0
pashperndare

Rritje kapitalit aksionar 0 0
Aksione (& thesarit 1€ riblera 0
Pozicioni m& 31 dhjetor 31,204,000 0 0 (124,791,591) 124,791,591 31,204,001

2011
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SHENIME:Pasqyrat Financiare 2011

9.Te Ardhurat
31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Te ardhurat Monedha Vlerane leke Vlera ne leke
Te ardhurat nga shitjet leke 0 =
Te ardhura nga veprimtarite e shfrytezimit leke 298,910,430 692,333
Ndyshimet ne invent.e prod.gatshem/proces leke -
Totali 298,910,430 692,333
10.Shpenzime té Tjera
31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Shpenz. Te tjera nga vep.e shfrytezimit Monedha Vlera ne leke Vlera ne leke
Blerje te tjera Leke (6,699,408) (1,043,786)
Mirmbajtje Riparime Leke - (17,000)
Sherbime te tjera Leke (100,124,859) (2,068,778)
Publicitet, reklama Leke (396,000) -
Personel jashté njesisé Leke (2,130,000) (2,130,000)
Transferime, udhétime, dieta Leke (1,272,500} (354,648)
Shpenzime postare dhe telekomunikimi Leke (422,902) (606,065)
Shpenzime transpoti Leke (1,068,332) (608,273)
Shpenzime pér shérbimet bankare Leke (125,413) (67.520)
Shpenzime pér pritje dhe pérfagésime Leke (51,590) (25,099)
Firot ligjore te benzalit Leke - (611,166)
Tjere 14 -
Totali (112,290,990) (7,532,335)
11.Shpenzime Personeli
31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Kostot e punesimit Monedha Vlerane leke Vlera ne leke
Pagat e personelite te tjera te lidhurame pag:  leke (48,889,416) (40,321,995)
Sigurime shogerore leke (7,271,844) (5,989,599)
Totali (56,161,260) (46,311,594)
12.Shpenzimet per Amortizimin
31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Amortizimi Monedha Vlera ne leke Vlera ne leke
Amortizimi dhe Zhvleresimet leke (5,466,597) (5,011,946)
Totali (5,466,597) (5,011,946)
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13.Te Ardhura dhe Shpenzime Financiare

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Te ardhurat dhe shpenz. Financiare Monedha Vlera ne leke Vlera ne leke
Te ardhura dhe shpenzime nga interesat leke - 222,586
Fitimet (Humbjet) nga kursi i kembimit leke (23,925) (12,551,650)
Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare  leke 79,622 -
Totali 55,697 (12,329,064)
31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Rezultati nga kursi i kembimit Monedha Vlera ne leke Vlera ne leke
Te ardhura nga diferencat e kursit leke 388,429
Shpenzime nga diferencat e kursit leke (412,354) (12,551,650)
Totali (23,925) (12,551,650)

14. Fitim/ Humbje dhe Rezultatit Tatimore

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Rezultati tatimor Monedha Vlera ne leke Vlera ne leke
Fitimi para tatimit leke 125,047,281 (70,492,606)
leke
Shpenzime te panjohura leke 591,315 25,100
Fitimi Fiskal leke 125,638,596 (70,492,606)
Humbja e mbartur leke (123,081,705)
Fitimi fiskal 2,556,891
Tatim fitimi {10 %) leke (255,689) -
Fitimi /Humbje Neto 124,791,592 (70,492,606)

15.Ngjarje pas Datés sé& Bilancit.Nuk kemi asgje me rendesi per te shenuar pas dates se

mbylljes se Pasqyrave Financiare me 31.12.2011.
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